
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 91  del Reg. 
 
Del 12.08.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

INTERVENTO  APQ  ME120  - 'OPERE DI 
REGIMAZIONE IDRAULICA E 
CONSOLIDAMENTO  CON  PARATIA  -  ZONA  
MARTINI'.  IMPORTO € 1.000.000,00  -  COD.  
CARONTE  SI_1_11470 - AFFIDAMENTO DI 
LAVORI, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.LGS. N.  50/2016  COME  
MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017 E DALLA 
LEGGE   N.   55/2019,   PER   LA   
REALIZZAZIONE  DI  PROVE GEOTECNICHE, 
INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROSPEZIONI 
GEOFISICHE - CIG: ZBE297B68F    

 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 
URBANISTICA  

 
N. 91 del 12.08.2019 
N. 264 Del 12.08.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INTERVENTO  APQ  ME120  - 'OPERE DI REGIMAZIONE 

IDRAULICA E CONSOLIDAMENTO  CON  PARATIA  -  ZONA  
MARTINI'.  IMPORTO € 1.000.000,00  -  COD.  CARONTE  SI_1_11470 - 
AFFIDAMENTO DI LAVORI, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA  2, 
LETT. A) DEL D.LGS. N.  50/2016  COME  MODIFICATO D AL D.LGS. 
N. 56/2017 E DALLA LEGGE   N.   55/2019,   PER   LA   
REALIZZAZIONE  DI  PROVE GEOTECNICHE, INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E PROSPEZIONI GEOFISICHE - CIG: ZBE297 B68F   

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di agosto nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che a seguito di vari incontri interlocutori avuti dagli Organi Esecutivi 
dell’Amministrazione Comunale, eletti nella tornata elettorale del Giugno 2017, con il 
Commissario Dott. Maurizio CROCE presso la struttura Commissariale, atti a definire un nuovo 
percorso utile per non compromettere il finanziamento dell’opera in argomento, è emerso che gli 
elaborati del progetto esecutivo trasmessi da questo Comune con nota prot. n. 67 del 04/01/2016, 
ancorché ricadente in contrada Martini, non coincidono con l’area individuata nel progetto 
preliminare, pertanto non risultano perfettamente in linea con le previsioni dell’originario 
intervento previsto nell’APQ del 2010; 
PRESO ATTO che in base all’urgenza di attuazione dell’intervento nella Contrata Martini, per 
la salvaguardia della pubblica e privata incolumità, con nota prot. n. 4452 del 13/04/2018, a 
firma del Sindaco Pro - Tempore di questo Comune, Ing. Antonino MUSCA, indirizzata al 
Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del 
rischio idrogeologico nella Regione Sicilia, è stata fatta urgente richiesta per la convocazione di 
un incontro al fine di proseguire il relativo iter istruttorio di riferimento; 
VISTA  la nota prot. n. 2557 del 19/04/2018, di riscontro della suddetta nota prot. n. 4452 del 
13/04/2018, con la quale il Commissario di Governo, ha convocato per la data del 02/05/2018, 
un tavolo tecnico presso la sede dell’Ufficio del Commissario di Governo, sita in Piazza Ignazio 
Florio, n°24 - Palermo; 



 

 

VISTO  il Verbale dell’incontro tenutosi il 02/05/2018, in atti, dalla quale si fa rilevare, che il 
progetto esecutivo trasmesso da questo Comune con la nota prot. n. 67 del 04/01/2016, non 
risulta in linea con le prerogative dell’Accordo di Programma Quadro, pertanto questo Comune 
si impegnava a ritirare il suddetto progetto, per riproporlo, tenendo conto delle zone di interventi 
individuate nella Progettazione Preliminare; 
VISTA  la nota Prot. n. 3630 del 07/06/2018, con la quale il Commissario di Governo ha 
trasmesso il Decreto Commissariale n. 542 del 07/06/2018 di nomina del Geom. Giuseppe 
FRANCHINA, dipendente di questo Comune, in sostituzione del Dott. Giuseppe LOMBARDO, oggi non 
più in servizio presso l’Ufficio del Commissario, giusta nota di dimissioni del 20/04/2018, agli atti di quest’ultima 
Struttura; 
che PRESO ATTO: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 12/06/2018 è stato dato atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici a porre in essere 
tutti gli adempimenti gestionali necessari al fine di velocizzare l’iter per la completa definizione della 
progettazione esecutiva dell’importante intervento in argomento, nel rispetto delle prerogative 
dell’Accordo di Programma Quadro e delle previsioni della progettazione preliminare; 

- che conseguentemente con Nota prot. n. 13196 del 23/10/2018, questo Ente ha richiesto specifiche 
indicazioni e direttive all’Ufficio del Commissario di Governo, in merito ai precedenti incarichi 
affidati per l’elaborazione del progetto esecutivo di cui alla nota prot. n. 67 del 04/01/2016; 

- che con Nota prot. n. 937/UC del 07/02/2019, pervenuta presso questo Ente in data 08/02/2019 prot. 
n. 1586, l’Ufficio del Commissario di Governo ha fornito a questo Ufficio le indicazioni e le direttive 
di cui sopra; 

- che pertanto con la Nota prot. n. 5513 del 20/05/2019 questo Ufficio, attenendosi alle indicazioni ed 
alle direttive fornite dall’Ufficio del Commissario di Governo, ha richiesto, agli operatori economici 
precedentemente individuati da questo Ente, la disponibilità a proseguire l’incarico attinente ai 
servizi tecnici a supporto della progettazione esecutiva interna, relativamente all’intervento in 
oggetto; 

VISTA a tal proposito la Determina Dirigenziale n. 155/R.G. del 06/05/2014 con la quale sono stati 
affidati alla Ditta ME.TE.RO. S.r.l. Società Unipersonale con sede in Piazza Majorana n. 20 94018 - 
Troina (EN) Partita IVA e Codice Fiscale 01126250867, i lavori per l’esecuzione delle indagini 
geognostiche e geotecniche in relazione all’elaborazione della progettazione esecutiva in argomento; 

ATTESO che la Ditta ME.TE.RO. S.r.l. Società Unipersonale con nota prot. n. 09/2019 del 07/06/2019, 
pervenuta presso questo Ente in data 10/06/2019 prot. n. 6902, in riscontro alla suddetta Nota prot. n. 5513 
del 20/05/2019 di questo Ufficio, ha dichiarato testualmente: “(…) espressamente di rinunciare al pregresso 
affidamento delle prestazioni geotecniche espletate in data 2014 e al relativo compenso di cui, finora, non è 
stata emessa fattura commerciale. La rinuncia di quanto sopra dichiarato è subordinata all’affidamento del 
nuovo incarico di indagini geognostiche così come esplicitato nell’Allegato 4 ammontante a € 26.707,86 al 
netto del ribasso d’asta offerto in sede di negoziazione pari al 22% (compreso iva al 22%)”;  
VISTO  il computo metrico estimativo elaborato dal geologo incaricato, dott.ssa Angela Paratore (Allegato 
A), in relazione alla realizzazione di prove geotecniche, indagini geognostiche e prospezioni geofisiche a 
supporto della progettazione esecutiva in argomento, ai sensi del Prezzario per le opere pubbliche nella 
Regione Siciliana - D.A. n. 4/Gab del 16.01.2019 pubblicato sul S.O. alla GURS n.5 del n. 5 del 01.02.2019; 
PRESO ATTO che l’importo del suddetto computo metrico estimativo, che allegato alla presente ne fa 
parte integrante e sostanziale, ammonta ad € 26.276,83, che al netto del ribasso d’asta del 22,00% (offerto in 
sede dell’originaria negoziazione diretta), si ottiene € 20.495,93, più € 353,31 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta per un imponibile di € 20.849,24, più il 22% d’IVA, per un importo complessivo 
pari ad € 26.707,87; 
ATTESO che con Decreto n. 542 del 07/06/2018 il Commissario di Governo ha nominato Responsabile 
Unico del Procedimento, il Geom. Giuseppe FRANCHINA, dipendente di questo Comune, in sostituzione 
del Dott. Giuseppe LOMBARDO, non più in servizio presso l’Ufficio del Commissario, giusta nota di 
dimissioni del 20/04/2018; 
VISTO  l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 



 

 

DATO ATTO  che con l’affidamento dei lavori in oggetto si intende procedere alla realizzazione di prove 
geotecniche, indagini geognostiche e prospezioni geofisiche a supporto della progettazione esecutiva 
relativamente all’Intervento APQ ME120 - “Opere di regimazione idraulica e consolidamento con paratia - 
Zona Martini”; 
CONSIDERATO  che l’importo delle prestazioni complessive dell’affidamento in argomento, risulta 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (€ 40.000,00) e quindi ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), è possibile procedere con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
ACCERTATO: 
- che il Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 20 del 26/07/2019; 
- che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

Comunale, stante che la spesa graverà interamente a valere su fondi del Commissario di Governo; 
ATTESO: 
- che alla luce di quanto sopra, la Determina Dirigenziale n. 155/R.G. del 06/05/2014, risulta priva di 

alcuna efficacia e pertanto va revocata; 
- che conseguentemente occorre procedere alla rimodulazione dell’affidamento, alla Ditta ME.TE.RO. 

S.r.l. Società Unipersonale con sede in Piazza Majorana n. 20 94018 - Troina (EN) Partita IVA e 
Codice Fiscale 01126250867 PEC:metero@virgilio.it - metero@tiscali.it; per l’esecuzione di prove 
geotecniche, indagini geognostiche e prospezioni geofisiche a supporto della progettazione esecutiva 
in argomento,  

- che per la procedura di affidamento in argomento è stato generato sulla piattaforma ANAC il 
seguente CIG: ZBE297B68F; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva giusta richiesta prot. INAIL_16365107 scadenza 
05/09/2019 (di cui copia risulta agli atti d’ufficio); 

- che la suddetta Ditta ha rilasciato le dichiarazioni previste dalle normative vigenti in materia; 
- che la suddetta Ditta è dotata di un’adeguata copertura assicurativa (di cui copia risulta agli atti 

d’ufficio); 
- che la progettazione esecutiva in argomento sarà intermante curata dall’Ufficio Tecnico del Comune 

di Sinagra, nella persona dell’ing. Renato Cilona, Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici, con il supporto esterno dell’ing. Alberto Mommo, nel rispetto 
delle previsioni della Parte III - Indicazioni operative, Punto 5 - Attività di supporto alla 
progettazione, delle  Linee Guida ANAC n. 1, aggiornate in ultimo con Delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019 (giusta Determina Dirigenziale n. 246 del 02/08/2019); 

- che lo studio geologico a supporto della progettazione esecutiva relativamente all’Intervento APQ 
ME120 - “Opere di regimazione idraulica e consolidamento con paratia - Zona Martini”, sarà curato 
dalla dott.ssa geol. Angela Paratore (giusta Determina Dirigenziale n. 247 del 02/08/2019); 

VISTI: 
- la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2017, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. 

n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 
maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in 
vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 
Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22), per 
come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata 
dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed in 
ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 (in 



 

 

particolare il punto 4 - L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000,00 euro); 

- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti; 
- la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i., come applicato in Sicilia dalla L.R. 10 agosto 2016, n. 16 

"Recepimento del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di edilizia 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380"; 

- il Decreto 17 gennaio 2018, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 
“Aggiornamento delle «Norme tecniche per le costruzioni»” pubblicato sul S.O. alla Gazzetta Ufficiale 
n. 42 del 20 febbraio 2018 - Serie generale; 

- la Circolare 21gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP., emanata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
recante “Istruzioni per l'applicazione dell'«Aggiornamento delle "Norme tecniche per le costruzioni"» 
di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiate n. 35 
dell’11/02/2019 - Suppl. Ordinario n. 5; 

- il Decreto 16 gennaio 2019 emanato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
recante “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019”, pubblicato sul S.O. alla G.U.R.S. 
n. 5 dell’1 febbraio 2019; 

- il D.D.G. n. 189 del 23 aprile 2019 con il relativo Allegato A, avente per oggetto: “Decreto-Legge 18 
aprile 2019, n. 32 - Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici. Art. 3. Disposizioni in materia di semplificazione della disciplina degli interventi 
strutturali in zone sismiche - Direttive periodo transitorio ai sensi dell’art. 3 comma 2”, emanato dal 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la L.R. 6 maggio 2019, n. 5, recante “Individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione 
paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”, pubblicata sul S.O. alla G.U.R.S. n. 
n. 22 del 17 maggio 2019; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Statuto Comunale; 
-  

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE  la premessa, che qui si intende interamente ed integralmente richiamata e 
trascritta; 

2) DI DARE ATTO  che la Determina Dirigenziale n. 155/R.G. del 06/05/2014, alla luce di quanto in 
premessa, risulta priva di alcuna efficacia; 

3) DI REVOCARE  la Determina Dirigenziale n. 155/R.G. del 06/05/2014; 
4) DI PRENDERE ATTO  del contenuto della Nota dell’Ufficio del Commissario di Governo prot. n. 

937/UC del 07/02/2019, pervenuta presso questo Ente in data 08/02/2019 prot. n. 1586; 
5) DI PRENDERE ATTO  del contenuto della nota del 24/06/2019 a firma della dott.ssa Angela 

Paratore, pervenuta presso questo Ente in data 25/06/2019 prot. n. 8135, in riscontro alla suddetta 
Nota prot. n. 5513 del 20/05/2019; 

6) DI APPROVARE  il computo metrico estimativo, che allegato alla presente ne fa parte integrante e 
sostanziale, ammonta ad € 26.276,83, che al netto del ribasso d’asta del 22,00% (offerto in sede 
dell’originaria negoziazione diretta), si ottiene € 20.495,93, più € 353,31 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta per un imponibile di € 20.849,24, più il 22% d’IVA, per un importo 
complessivo pari ad € 26.707,87; 

7) DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019, alla Ditta ME.TE.RO. S.r.l. Società Unipersonale con 
sede in Piazza Majorana n. 20 94018 - Troina (EN) Partita IVA e Codice Fiscale 01126250867 
PEC:metero@virgilio.it - metero@tiscali.it, l’esecuzione dei lavori attinenti alla realizzazione di 
prove geotecniche, indagini geognostiche e prospezioni geofisiche a supporto della progettazione 
esecutiva relativamente all’Intervento APQ ME120 - “Opere di regimazione idraulica e 
consolidamento con paratia - Zona Martini”; 



 

 

8) DI DARE ATTO  che il suddetto provvedimento dovrà essere notificato a cura del RUP, alla 
suddetta Ditta, con trasmissione via PEC; 

9) DI DARE ATTO  che le suddette attività dovranno essere completate entro e non oltre 30 giorni 
dall’accettazione del presente provvedimento da parte della Ditta ME.TE.RO. S.r.l.; 

10) DI OBBLIGARE  la Ditta ME.TE.RO. S.r.l. Società Unipersonale, nell’espletamento delle attività 
di cui in argomento, a raccordarsi costantemente con il RUP, con i progettisti, ing. Renato Cilona ed 
ing. Alberto Mommo e con la dott.ssa geol. Angela Paratore; 

11) DI DARE ATTO  che le suddette attività dovranno essere espletate nello scrupoloso rispetto delle 
norme comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia ed in particolare: 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora vigenti; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
• il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Correttivo del Codice dei Contratti Pubblici); 
• il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i., come applicato in Sicilia dalla L.R. 10 agosto 2016, n. 16 

"Recepimento del Testo Unico delle disposizionj legislative e regolamentari in materia di edilizia 
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380"; 

• il Decreto 17 gennaio 2018, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 
“Aggiornamento delle «Norme tecniche per le costruzioni»” pubblicato sul S.O. alla Gazzetta Ufficiale n. 
42 del 20 febbraio 2018 - Serie generale; 

• la Circolare 21gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP., emanata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
recante “Istruzioni per l'applicazione dell'«Aggiornamento delle "Norme tecniche per le costruzioni"» di 
cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiate n. 35 dell’11/02/2019 - 
Suppl. Ordinario n. 5; 

• il Decreto 16 gennaio 2019 emanato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
recante “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019”, pubblicato sul S.O. alla G.U.R.S. n. 5 
dell’1 febbraio 2019; 

• il D.D.G. n. 189 del 23 aprile 2019 con il relativo Allegato A, avente per oggetto: “Decreto-Legge 18 aprile 
2019, n. 32 - Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. Art. 
3. Disposizioni in materia di semplificazione della disciplina degli interventi strutturali in zone sismiche - 
Direttive periodo transitorio ai sensi dell’art. 3 comma 2”, emanato dal Dipartimento Regionale Tecnico 

• la L.R. 6 maggio 2019, n. 5, recante “Individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione 
paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”, pubblicata sul S.O. alla G.U.R.S. n. n. 
22 del 17 maggio 2019; 

• la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 
12) DI DARE ATTO  che il pagamento delle prestazioni attinenti alle suddette attività, avverrà solo ed 

esclusivamente in un’unica soluzione dopo l’acquisizione dei relativi pareri e nulla osta e dopo le 
approvazioni in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto esecutivo in argomento, previa 
adozione di successivo specifico provvedimento dirigenziale di impegno e liquidazione dell’importo 
complessivo pari ad € 26.707,87 (compresa IVA al 22%);  

13) DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuseppe 
FRANCHINA, Dipendente di ruolo del Comune di Sinagra, nominato con Decreto del 
Commissario di Governo n. 542 del 07/06/2018; 

14) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento 
sarà inserita nel quadro economico del progetto esecutivo in argomento; 

15) DI DARE ATTO che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta impegno di 
spesa a carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà interamente a valere su 
fondi del Commissario di Governo; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

16) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio del Commissario di Governo, al 
RUP, alla dott.ssa geol. Angela Paratore, all’ing. Alberto Mommo, al Responsabile con 
Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria, al Signor Sindaco; 

17) DI DARE MANDATO  al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Giuseppe 
FRANCHINA, di provvedere a tutti gli atti consequenziali all’adozione del presente 
provvedimento, compresa la pubblicazione all’Albo online e nella sezione Trasparenza del 
sito internet istituzionale. 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici  
 F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 12.08.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  13.08.2019   al  28.08.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 13.08.2019 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


